CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 17ª LEGISLATURA – 2013/2016
3ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS

Av. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 30/2015

Aos quatro dias do mês de novembro de dois mil e quinze, nesta cidade de Veranópolis, na

sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezenove horas,

reuniram-se os senhores Vereadores em caráter Ordinário sob a Presidência do Vereador

Rudimar Caglioni. ------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou ao Secretário

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PP – Lirio Soares; Celito César Bortoli; PDT – Luis Carlos Comiotto, Thomas

Schiemann; PMDB – Alice Hoffmann Peruffo; Irineu Machado dos Santos; PV – Vladis José

Scorsatto; PSD - Moisés Pertile; Rudimar Caglioni – PRB. ------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação das Atas nº

29/2015, sendo aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 - LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Leitura do Ofício nº 340/2015 do Executivo

Municipal encaminhando projetos de Lei para trâmite na Casa. O Presidente recebeu a

matéria em regime normal. Leitura do Ofício nº 336/2015 do Executivo Municipal contendo

resposta ao Pedido de Informações contido na Proposição nº 064/2015. Leitura do Ofício nº

345/2015 do Executivo Municipal solicitando a retirada de tramitação do Projeto de Lei

Executivo nº 584, de 19 de outubro de 2015. Apresentação da prestação de contas de recursos

recebidos pela entidade CECOVEA, referente ao mês de outubro de dois mil e quinze. --------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 17ª LEGISLATURA – 2013/2016
3ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS

Av. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

 4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Proposições com entrada na Casa: nº 067 – Indicação

para que o Executivo Municipal estude a possibilidade de realizar serviços de melhorias na

sarjeta da Rua Vicente Celestino, bairro Santa Lúcia, buscando melhoras o fluxo de

escoamento da água da chuva, evitando que a mesma, quando em grandes volumes, invada

residências e lotes urbanos, especialmente nas proximidades das residências nº 250, 262, 272,

294 e 306, conforme mapa anexo; nº 068 – Indicação para que o Executivo Municipal estude

a possibilidade de proceder a construção de rótula, em moldes adequados para o tráfego de

veículos leves e pesados, na interseção da Estrada para Comunidade de Santa Rita e o trecho

recém pavimentado com asfalto, proximidades da Sede da Comunidade mencionada,

conforme abaixo assinado com solicitação dos moradores. Projetos de Lei Executivo com

parecer: nº 574 – Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o projeto “Projeto Doe

Vida, Doe Sangue”; nº 582 – Convênio que entre si celebram o Município de Caxias do Sul e

o Município de Veranópolis, para o Co-Financiamento Regional para o Atendimento na

Média Complexidade”; nº 583 – Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o

Projeto “Confraternização de Final de Ano com os Beneficiários do Programa Bolsa Família”;

Emenda Supressiva: Emenda Supressiva ao Projeto de Lei Executivo nº 583, de autoria da

Comissão de Educação, Saúde, Assistência Social e Meio Ambiente; nº 584 – Autoriza o

Poder Executivo a realizar despesas com o Projeto “Participação dos Delegados do Conselho

Municipal da Assistência Social de Veranópolis na XI Conferência Estadual de Assistência

Social”; nº 586 – Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o Projeto “4ª São

Silvestre de Veranópolis”. Projetos de Lei Executivo com entrada na Casa: nº 587 –

Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o Projeto “Natal COMDICA”; nº 588 –

Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o Projeto “Calendário Lilás”. --------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Vereador Líder fez uso do espaço destinado à

Comunicações. ----------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – GRANDE EXPEDIENTE: Proposições com entrada na Casa: nº 067 e 068 foram

encaminhadas para Comissão de Obras e Serviços Públicos. Projetos de Lei Executivo com

parecer: nº 574, 582, 583 e 586 foram aprovados por unanimidade. A Emenda Supressiva,

apresentada pela Comissão de Educação, Saúde, Assistência Social e Meio Ambiente, ao

projeto de lei Executivo nº 583 foi rejeitada com cinco votos contrários e quatro votos

favoráveis. Projetos de Lei Executivo com entrada na Casa: nº 587 e 588 foram

encaminhados para Comissão de Orçamento, Finanças e Contas. -----------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 17ª LEGISLATURA – 2013/2016
3ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS

Av. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

 7 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Fizeram uso da Tribuna para Explicações Pessoais os

Vereadores Irineu Machado dos Santos, Vladis José Scorsatto, Thomas Schiemann, Luis

Carlos Comiotto, Lirio Soares, Alice Hoffmann Peruffo e Moisés Pértile. ------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

As Explicações Pessoais proferidas encontram-se gravadas em áudio, além de toda a Sessão

encontrar-se gravada em áudio e vídeo, ambas nos anais da Câmara. ------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia dezesseis de novembro do corrente ano, às dezenove horas. Nada mais

havendo a tratar, o Presidente encerrou a Sessão, agradecendo a presença de todos.

RUDIMAR CAGLIONI            LIRIO SOARES
Presidente           Secretário